7:9 But if they cannot contain, let them marry: for it is better to marry than to burn.

7:10 And unto the married I command, yet not I, but the Lord, Let not the wife depart from her husband:

7:11 But and if she depart, let her remain unmarried or be reconciled to her husband: and let not the husband put away his wife.

7:12 But to the rest speak I, not the Lord: If any brother hath a wife that believeth not, and she be pleased to dwell with him, let him not put her away.

7:13 And the woman which hath an husband that believeth not, and if he be pleased to dwell with her, let her not leave him.

7:14 For the unbelieving husband is sanctified by the wife, and the unbelieving wife is sanctified by the husband: else were your children unclean; but now are they holy.

7:15 But if the unbelieving depart, let him depart. A brother or a sister is not under bondage in such cases: but God hath called us to peace.

7:16 For what knowest thou, O wife, whether thou shalt save thy husband? or how knowest thou, O man, whether thou shalt save thy wife?

7:17 But as God hath distributed to every man, as the Lord hath called every one, so let him walk. And so ordain I in all churches.

7:18 Is any man called being circumcised? let him not become uncircumcised. Is any called in uncircumcision? let him not be circumcised.

7:19 Circumcision is nothing, and uncircumcision is nothing, but the keeping of the commandments of God.

7:20 Let every man abide in the same calling wherein he was called.

7:21 Art thou called being a servant? care not for it: but if thou mayest be made free, use it rather.

7:22 For he that is called in the Lord, being a servant, is the Lord's freeman: likewise also he that is called, being free, is Christ's servant.

7:23 Ye are bought with a price; be not ye the servants of men.

7:24 Brethren, let every man, wherein he is called, therein abide with God.

7:25 Now concerning virgins I have no commandment of the Lord: yet I give my judgment, as one that hath obtained mercy of the Lord to be faithful.

7:26 I suppose therefore that this is good for the present distress, I say, that it is good for a man so to be.

uolo autem omnes homines esse sicut me ipsum sed unusquisque proprium habet donum ex Deo alius quidem sic alius uero sic 7:8 dico autem non nuptis et uiduis bonum est illis si sic maneant sicut et ego 7:9 quod si non se continent nubant melius est enim nubere quam uri 7:10 his autem qui matrimonio iuncti sunt praecipio non ego sed Dominus uxorem a uiro non discedere 7:11 quod si discesserit manere innuptam aut uiro suo reconciliari et uir uxorem ne dimittat 7:12 nam ceteris ego dico non Dominus si quis frater uxorem habet infidelem et haec consentit habitare cum illo non dimittat illam 7:13 et si qua mulier habet uirum infidelem et hic consentit habitare cum illa non dimittat uirum 7:14 sanctificatus est enim uir infidelis in muliere fidei et sanctificata est mulier infidelis per uirum fidelem alioquin filii uestri immundi essent nunc autem sancti sunt 7:15 quod si infidelis discedit discedat non est enim seruituti subiectus frater aut soror in eiusmodi in pace autem uocauit nos Deus 7:16 unde enim scis mulier si uirum saluum facies aut unde scis uir si mulierem saluam facies 7:17 nisi unicuique sicut diuisit Dominus unumquemque sicut uocauit Deus ita ambulet et sic in omnibus ecclesiis doceo 7:18 circumcisis aliquis uocatus est non adducat praeputium in praeputio aliquis uocatus est non circumcidatur 7:19 circumcisio nihil est et praeputium nihil est sed obseruatio mandatorum Dei 7:20 unusquisque in qua uocatione uocatus est in ea permaneat 7:21 seruus uocatus es non sit tibi curae sed et si potes liber fieri magis utere 7:22 qui enim in Domino uocatus est seruus libertus est Domini similiter qui liber uocatus est seruus est Christi 7:23 pretio empti estis nolite fieri serui hominum 7:24 unusquisque in quo uocatus est fratres in hoc maneat apud Deum 7:25 de uirginibus autem praceptum Domini non habeo consilium autem do tamquam misericordiam consecutus a Domino ut sim fidelis 7:26 exis-